Il primo oggetto della medesima è Dio o, come dicevamo, l'Essere sussistente. Altrove abbiám distinto l'Essere sussistente, il quale non si distingue realmente dalla divina essenza, dall'essere non sussistente, il quale realmente distinguesi dalla essenza: e però quello è necessario, questo è contingente; quello improdotto, questo prodotto; quello infinito, questo finito; quello essenzialmente soltanto causa, questo essenzialmente effetto; quello increato, questo creato, ossia *eductum ex nihilo sui et subiecti*. Dio adunque conosce sè, e questa conoscenza è vita divina e perfettissima beatitudine. E perchè Dio è atto purissimo e il suo intendere è proporzionato all'essere suo, seguita ch'egli *comprende* sè adeguatamente, ossia conosce sè infinitamente com'egli è infinitamente conoscibile. Il principio *quo* di questa conoscenza non è una specie intelligibile, com'è nella umana, ma la essenza stessa

divina o l'Essere stesso divino sussistente: perciò la è una conoscenza immediata. « Deus perfecte comprehendit se ipsum. Quod sic patet: tum enim dicitur aliquid comprehendit, quando pervenitur ad finem cognitionis ipsius; et hoc est quando res cognoscitur ita perfecte sicut cognoscibilis est: sicut propositio demonstrabilis comprehenditur, quando scitur per demonstrationem, non autem quando cognoscitur per aliquam rationem probabilem. Manifestum est autem quod Deus ita perfecte cognoscit se ipsum, sicut perfecte cognoscibilis est: est enim unumquodque cognoscibile secundum modum sui actus. Non enim cognoscitur aliquid secundum quod in potentia est, sed secundum quod est in actu. Tanta est autem virtus Dei in cognoscendo, quanta est actualitas eius in existendo; quia per hoc quod actu est et ab omni materia et potentia separatus, Deus cognoscitivus est, ut ostensum est. Unde manifestum est quod tantum se ipsum cognoscit, quantum cognoscibilis est; et propter hoc se ipsum perfecte comprehendit. » (*Summ. Th.* I, 14, 3).

L'uomo non ha cosa più bella, tra le sensibili, della luce, dalla quale tutte le cose corporee traggono loro visibilità e bellezza, e perciò si diletta dare a Dio, anche considerato in sè medesimo e in maniera *assoluta* quale essere sussistente, l'appellazione di *luce*. Anzi questa appellazione ci è data come convenientissima dalla Scrittura, e S. Giovanni nella prima sua lettera dice: « Quoniam Deus lux est et tenebrae in eo non sunt ullae » (c. 1, v. 3). Come le tenebre sono alla luce, così il non essere è all'essere: per la qual cosa in ogni ente creato, ch'è deficiente per essenza, vi è l'essere e il non essere<sup>1</sup>; quello è costituito dalla sua realtà, questo dai limiti della sua essenza e della sua perfezione. Egregiamente